
LŐKÖS PÉTER:

Tanulmánykötet 
Kristó Gyula tiszteletére

■ Kelet és Nyugat között. Törté
ne ti tanulm ányok Kristó Gyula 
tiszteletére. Szerkesztette Koszta 
László. Szegedi Középkorász Mű
hely. Szeged, 521 oldal, 598 Ft

Nemrégiben szép kiállítású, vas
kos könyv jelent meg a Szegedi Kö
zépkorász Műhely gondozásában. A 
„Kelet és Nyugat kö zö tt” című ta
nulmánykötettel tanítványai, barátai 
és tisztelői köszöntötték a hatvan 
esztendős Kristó Gyulát. Ismerve a 
könyvkiadás mai helyzetét, minden
képp elism erést érdem el, hogy a 
Szegedi Középkorász Műhely siker
rel vállalkozott egy ilyen tudom á
nyos mű megjelentetésére.

A szegedi medievista 
iskola megteremtője
A nem régiben Szűcs Jenő-díjjal 

kitüntetett Kristó professzor, a ma
gyar őstörténet és középkor nemzet
közileg is elism ert kutatója, több 
mint harminc éve tanít a szegedi Jó
zsef Attila Tudom ányegyetem en. 
Nevéhez fűződik a szegedi medievis
ta iskola megteremtése.

Ha fellapozzuk a könyv végén ta
lálható bibliográfiát, kiderül: alig van 
a magyar középkor-kutatásnak olyan 
területe, amellyel Kristó Gyula ne 
foglalkozott volna. Vizsgálta az egy
házmegyék és esperességek létrejöt
tét, a középkori magyar krónikairo
dalmat (aki a Gesta Hungarorum- 
mal kíván foglalkozni, nem kerülheti 
meg Kristó Gyula Anonymus-köteteit 
és tanulmányait), de foglalkozott a 
délkelet-magyarországi régió históri
ájával, a középkori Magyarország feu
dális széttagolódásával, az Árpád- és 
Anjou-kor háborúival is.

S ne feledkezzünk meg szöveg- és 
forráskiadói illetve szerkesztői tevé
kenységéről, hiszen jelentős szerepe 
volt például Thúróczy János króniká
jának szövegkiadásában, ő a főszer
kesztője az Anjou-kori Oklevéltámak, 
sorozatszerkesztője a Szegedi Közép
kortörténeti Könyvtárnak, amelyben 
többek között monográfiák, magya
rul eddig hozzá nem férhető művek 
(például a raguzai Ludovicus Tubero 
Kortörténeti feljegyzései) jelentek 
meg. S ha valaki azt hiszi, hogy Kristó 
Gyula csak egy szűk szakmai réteg 
számára ír, téved: tudománynépsze
rűsítő tevékenységét rádiós és televí
ziós szereplései, népszerűsítő írásai
nak tucatjai bizonyítják. ,

Kelet és Nyugat között
Nem véletíenül lett a könyv címe 

„Kelet és Nyugat között”. Utalás ez 
Kristó professzor m unkásságára, 
akinek „munkáiban [...] a keleti 
örökség feltárása m ellett je len tős  
helyet foglal el a nyugati kapcsola

tok és hatások bemutatása”, amint 
azt az előszóban olvashatjuk. De 
utalás ez a kötet tanulmányaira is: 
azok ugyanis egyaránt foglalkoznak 
keleti örökségünk és nyugati kap
csolataink vizsgálatával.

A tanulm ányok szerzői között 
olyan neves történészeket, nyelvé
szeket, művészettörténészeket talá
lunk, mint Benkő Loránd, Bertényi 
Iván, Érszegi Géza, Marosi Ernő, 
Szádeczky Kardoss Samu, Trogma- 
yer Ottó, de nem hiányoznak a szer
zők közül a fiatal generáció képvise
lői sem. Külön is érdemes megemlí
teni, hogy néhány tanulmány ide
gen nyelven íródott, így nemcsak a 
magyarul tudó szakemberek, ha
nem a szakma külföldi művelői is 
profitálni tudnak belőle.

Szóljanak a tanulmányok a kirá
lyi szolgálatban álló felvidéki kisne- 
mesekről, Metód találkozásáról az 
„ugor királlyal”, Árpád dédunoká
jának nevéről vagy a Zsigmond-kori 
birtokszerkezet kialakulásáról — 
mind egy-egy új szemponttal gazda
gítják a középkori Magyarországról 
alkotott eddigi képünket. Arra ehe
lyütt term észetesen  n incs m ód, 
hogy m ind  a harm incegy tan u l
mányról részletesen szóljunk s elso
roljuk azt a sok érdekes gondola
tot, am elyet a dolgozatok felvet
nek. Talán fölösleges is lenne ezzel 
terhelni az olvasót. Emeljünk ki in
kább ezek közül néhányat, amelyek 
jó l tükrözik a kötet sokszínűségét.

Anonymus kunjaitól 
Zsigmondig

Itt van például Kubinyi András 
írása, amely nem csak történészek, 
hanem irodalomtörténészek érdek
lődésére is számot tarthat. A szerző 
a Jagelló-kori királyi udvar életének 
néhány mozzanatát vázolja fel, rá
mutatva többek között a magyar és 
más európai királyi udvarok közötti 
eltérésekre. Felhívja a figyelmet ar
ra, hogy nálunk az udvar kulturális 
szerepe ebben a korban kisebb volt 
a szokásosnál, ami elsősorban azzal 
magyarázható, hogy ritkán tartózko
dott királyné a budai várban, már
pedig Európában az uralkodónők
nek döntő szerepe volt az udvari 
kultúra kialakulásában.

Egy Anonymus-kutató tiszteletére 
összeállított kötetben természetes, 
hogy találunk P. mester gestájával 
foglalkozó dolgozatokat is.

Benkő Loránd a Gesta Hungaro- 
rumban előforduló tizenöt kun sze
mély kilétének problematikájával fog
lalkozik. A kérdés magyar nyelvészeti 
oldalról való megközelítését az indo
kolta, hogy a turkológiái felvetések 
mellett a magyar nyelvészeti szem
pontú vizsgálat meglehetősen elma
radt. Anonymus személyneveinek ré

gebbi nyelvész-magyarázói a személy
név-helynév viszony vizsgálatakor 
szinte kivétel nélkül a személynév el
sődlegességét vallották. Benkő sze
rint P. mester a helynevek alapján al
kotta a személyneveket, a névadásban 
tehát a helynévé a prioritás. Úgy véli, 
hogy a személynevek nem honfogla
láskoriak, hanem későbbi magyar tu
lajdonnévanyag képviselői, a nevek a 
honfoglalás hősei egy csoportjának 
hiányzó személyneveit pótolják, több
ségüket P. mester maga alkotta, s eb
ben jelentős szerepet játszott kora 
helyneveinek ismerete. E nevek te
kintélyes része tehát magyar eredetű.

Izgalmas kérdéseket feszeget Tóth 
Sándor László, aki az egyes magyar 
törzsek elhelyezkedését próbálja 
meg meghatározni az etelközi törzs
szövetségi szállásterületen. A törzsek 
elhelyezkedésére vonatkozólag ér
demleges feltevés még nem született. 
A szerző hipotetikus rekonstrukciója 
abból indul ki, hogy a 895 előtti ma
gyar szállásterület azonosnak tekint
hető a X. századi besenyő szállásterü
lettel. Az analógia és a visszakövet- 
keztetés módszerével azt a hipotézist 
állítja fel, hogy a magyar törzsek ha
sonlóképpen helyezkedtek el, mint 
őket követően a besenyő törzsek.

A késő középkorba kalauzol el 
Csernus Sándor, aki azokat a fran
cia forrásokat veszi számba, amelyek 
Zsigmond király 1416-os párizsi tar
tózkodásáról tudósítanak. Köztudo
mású, hogy Zsigmond, aki német
római császár is volt, igen sokat uta
zott, hosszú időt töltött Magyaror
szágon kívül. A tanulmány segítsé
gével lehetővé vélik a franciaországi 
látogatás menetének, céljainak re
konstruálása.

Nem hiányzik a kötetből a tudo
mánytörténet sem: Olajos Terézia 
a magyar bizantinológia XX. száza
di történetét vázolja fel. A magyar 
bizantinológiában mindig kiemelt 
helyet foglalt el a korai magyar 
történelem , a honfoglalás bizánci 
kútfőinek, a szent korona bizánci 
vonatkozásainak és az o rthodox  
egyház térítő tevékenységének kér
dése. A magyar bizantinológia je 
lentős mértékben járu lt hozzá a tu
dományág eredm ényeinek gazda
gításához.

*
Úgy véljük, e néhány, önkényesen 

kiragadott tanulmány is jól érzékel
teti a kötet sokszínűségét. A tanul
mányok eredményei igen sokrétű
ek, s a jövőben nélkülözhetetlenek 
lesznek a magyar őstörténet, a kö
zépkori magyar történelem vizsgála
tában. Tudományos m unkáról lé
vén szó, valószínű, hogy a könyvet 
elsősorban szakmabeliek fogják for
gatni. Ajánlható azonban minden, a 
magyar középkor iránt érdeklődő 
olvasónak, aki történelmi ismereteit 
kívánja gyarapítani.

FERDINANDY GYÖRGY:

Egy időszerű 
kézikönyv

■ Grynaeus Tamás: Isa por... A
honfoglalás és Árpád-kori ma
gyarság betegségei és gyógyítá
suk. Fekete Sas kiadó, 216 ol
dal, 680 Ft

Aki a fenyegető gyógyszerárak 
elől a betegségelűző varázsszöve
geknél keresne menedéket (pél
dául, kínzó szembetegségét félol
dali fülbevaló viselésével kívánná 
gyógyítani), aki a vájtfülűek közé 
vágyakozik, és a fülkanál haszná
latára keres érveket, vagy aki az 
agyafúrtság érdekében agya meg- 
furatásától sem idegenkedik, to
vábbá aki tájékozódni kívánna a 
kergekór ősmagyar vonatkozásai
ban, vagy jobb  híján (nem ér a 
nevem!) óvónév adásával próbál
ná megtéveszteni a gyermekeit fe
nyegető, fürdésre alkalm atlan 
fürdővizet, aki, mivel mást nem 
talál, csemegeként is elfogyaszta
ná a hajában tetvészkedő terve
ket, vagy aki kórházi viszonyaink 
javítására a betegágyak melletti 
zenélés bevezetésére keres érve
ket, végül, aki búfelejtőnek tör
köly helyett egyre inkább a szárí
tott légyölő galócára szorul — ok
vetlenül olvassa el ezt az oxigén
dús kötetet!

Megtudhatja belőle többek kö
zött azt, hogy semmi sem új a nap 
alatt, és még a kihalóban lévő 
avarok is egészségesebbek voltak, 
mint honfoglaló őseink, akik kö
zött pedig — lám-lám! — a férfi
ak évtizedekkel tovább éltek, 
mint a nők. Ha nem tudná, meg
tudhatja, hogy a medve jobb sze
me élesebb, m int a bal, hogy a 
csócsálás rontja a fogakat, hogy 
bolondokat (ha nem áll rendel
kezésünkre elég) gyártani is le
het, úgy, mint Fekete-Afrikában a 
zombikat. Tőlünk Keletre napja
inkig ismert a hadifoglyok man- 
kurttá, azaz akarat és emlékezet 
néküli bábbá változtatása. Meg
tudhatjuk tovább, hogy a bűnbee
sés előtt az ember egész testét kö
röm borította. Utána (vagy köz
ben? F. Gy.) a köröm — leesett.

Hogy — ha m ár elkergetni 
nem tudták -  honfoglaló őseink 
„leszarták” a betegségeket. Ez a 
gyógymód ma ismét terjedőben 
van. Elcsodálkozhatunk azon is, 
hogy a vízfejűségre szerzőnk 
mindössze öt példát talált öt év
század alatt.

Az em ber m eg ism erk ed h e t 
olyan varázsszövegekkel, ame
lyeknek ma is hasznát veheti. 
Például, hogyan lehet ellensége
inket elem észteni, a krónikus 
hátfájást medveagyarral gyógyí

tani, vagy úgy visszaállni a fafű
tésre, hogy a füsttől ne csillog
jo n  szem ünkben „patkánypúp- 
nyi csipa.”

H a irodalom kedvelő  az Isa 
por... olvasója, mazsolázhat. Bo
dor Ádámtól ugyan már tudjuk, 
hogyan hozták el hozzánk a tun- 
guz-náthát a csonttollúak. Ám 
most új ízekkel ismerkedhetünk 
(lásd: az íz rohassza le a szá
dat!). ízes fordulatokkal: (az el
sőszülött neve például őseinknél 
„valagmegnyitó”). Másutt olyan 
kedves ismerősökkel találkozha
tunk, mint teszem azt a rézfaszú 
bagoly. A szerző ritkaszép paj
zán m ondókákból is idéz, lásd 
az öreg férj felszólítását ifjú ne
jéhez: gyere haza, „Koszos fejem 
keresgetni,/ Koszos fejem keres
g e tn i,/ Rühes hátam  vakargat- 
ni...” Úgy bizony.

író  ember elgondolkozhat az 
olyan kifejezések gyógyászati ere
detén, mint „szidja, mint a bok
rot”, „szöget ütött a fejébe,” vagy 
azon, hogy a jó l ismert „fészkes 
fekete fene” ki fia-boija lehet.

Egy szó mint száz: hasznos ol
vasmány ez a szép könyv a beteg- 
ellátás új módszereit kereső honi 
szakember számára. Az idegenbe 
szakadtat pedig segítheti abban, 
hogy ne essen le nevéről (vagy ha 
lehet, más fejére essen!) az éke
zet. Bízom abban is, hogy Gryna
eus professzor tanulmánya az el
m ondottaktól függetlenül min
den magára valamit adó hipo- 
chondert érdekelni fog. A snassz 
aidsek, szaros szalmonellák ide
jén  honfoglaláskori betegségben 
szenvedni mégiscsak előkelőbb 
dolog!

Azok szám ára , akik  ed d ig  
még nem jö ttek  volna rá: az Isa 
por... elsősorban szakkönyv és 
nem anekdotagyűjtemény. Szer
zője (igaz, érdekfeszítően) de 
mégiscsak a történelem, a régé
szet, az antropológia, a paleopa- 
tológia, a demográfia, a nyelvé
szet és az összehasonlító néprajz 
adataival, tehát tudományos — 
in terd iszc ip lin áris  — m unka- 
módszerrel dolgozik. Távol áll
nak tőle a krónikások és az ide
ológusok álmodozásai. Igényes
séget tanu lhatunk  tőle. A sze
rény , sz ig o rú an  m e g ro s tá lt 
eredm ények szépségét felleng
zős teó riák  helyett. O k u lh a t
nának belőle más, divatosabb 
szakmák megszállottái is.

Félő, hogy a Fekete Sas kiadó 
m illenn ium i k ö te te  nem  lesz 
könyvsiker.

ŐZE SÁNDOR:

Hódoltság 
és önrendelkezés

■ Hegyi Klára: Török berendez
kedés Magyarországon, MTA Tör
ténettudományi Intézet, 450 Ft

A szerző m ásfél évtizede kész 
disszertációját adja közre, azt kiegé
szítve, saját bevallása szerint, hazai 
és isztambuli levéltári kutatásai ha
tására, számos helyen átalakítva.

A könyv hatalmas új forrásanya
got dolgoz fel, török szempontból is

megvilágítva a még ma is féloldala
sán, keresztény nézőpontból ismert 
16-17. századot. Az óriási birodalom 
közigazgatásának egészéről szűkít az 
egyés részigazgatási típusokon ke
resztül a magyar tartományig, be
ren d ezk ed ésé t szem beállítva a 
szomszédos balkáni területekkel.

A munka olyan jelentős problé
mákhoz szolgáltat újabb adatokat, 
m int az Ágoston Gábor izgalmas

cikke á lta l fe lv e te tt kérdéshez: 
Veszteséges, vagy önellátó volt-e a 
tö rö kö k  szám ára a hódoltság?  
Hosszú fejezetben elemzi az adózó 
népesség helyzetét, a megszálló ka
tonaság vallási, etnikai összetételét. 
Kitér a renegátok szerepére. Bemu
tatja a megszállók vezető rétegét.

A könyv centrumában a kondomí- 
nium  fogalma áll, ez a sajátos a biro
dalmi területeken túlról is befolyá

solt magyar autonómia. A jelenség
gel a múlt századi jeles történész, Sa
lamon Ferenc nyomán Makkai Lász
ló és Szakály Ferenc foglalkozott ed
dig érdemben. A magyarországi kö
zösségi autonómiát minden balkáni 
fokozatnál fejlettebbnek mondja a 
szerző. Ennek több okát sorolja fel. 
A török közigazgatás alsó szintjei 
meglévő, a déli viszonyoknál fejlet
tebbjogviszonyokra épültek rá, és a 
katonai feladatokkal elfoglalt törö
kök az idő múltával a közösségi élet 
mind több szervezési eleméről mon
danak le. A fő ok azonban a hódolt
ság fölötti török-magyar osztozkodás 
volt. Az oszmánok nem tudták elfog
lalni az ország területének egészét. 
Hatalmas birodalmi-tartományi ka
tonaságnak mintegy harmadát kite
vő haderőt kellett itt állomásoztatni. 
Kénytelenek voltak elviselni, hogy a 
nemesség jogait részlegesen érvé
nyesítse a török által megszállt terü
leteken is, és ott teljesen a magyaror

szágijogrendszer és az az által szabá
lyozott autonómiák éljenek tovább.

„Végső soron a magyarországi tö
rök berendezkedés belső hézagai
val és gyengeségeivel együtt is nagy
politikai realitás, szilárd katonai 
uralom, kem ény adóztatás és nyo
masztó idegen elnyomás; ezek az 
erős oldalai b izto síto tták , hogy  
másfél évszázadon át megfeleljen a 
birodalom érdekeinek és ellássa 
északnyugati határának védelmét. 
Gyengeségei viszont Magyarország 
számára váltak létfontosságúvá: a 
katonai összeomlás után úgy tűnt 
el, hogy nem hagyott jóvátehetet
len torzulást maga után. Magyaror
szág m egmenekült a Balkán sorsá
tó l” -  vonja le a végső következte
tést a könyv végén a szerző. A ma
gyar olvasó pedig örülhet, hogy egy 
szép kivitelű, új ismeretanyagot tar
talmazó, gondolatgazdag könyvet 
vehet kezébe, történelmének talán 
legválságosabb századairól.
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